
 
 

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278 Lt. 01/10 - Centro - Gurupi-TO 
CEP: 77402-050, Fone: (63) 3612 – 7604 / 3612 - 7610 

www.unirg.edu.br       -     medicina@unirg.edu.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 001, de 08 de março de 2022. 

 

Aprova as comissões do Curso de Medicina da 

Universidade de Gurupi - UnirG, ano de 2022. 

 

O Conselho do Curso de Medicina da Universidade de Gurupi - UnirG, no 

uso de suas atribuições Regimentais, conferidas conforme disposto no Art. 47, Seção I, 

Capítulo III do Regimento Geral da UnirG e, em consonância com a decisão registrada 

na Ata da sessão plenária realizada no dia 08 de março de 2022; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, Seção II, Capítulo I do 

Regimento Geral da Universidade de Gurupi - UnirG; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 19, Seção II, Capítulo I do 

Regimento Geral da Universidade de Gurupi - UnirG; 

CONSIDERANDO o disposto nos Art. 22 a 27, Seção IV Capítulo I do 

Regimento Geral da Universidade de Gurupi - UnirG;  

CONSIDERANDO Portaria/PROGRAD nº 001/2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar as Comissões do Curso de Medicina da Universidade de 

Gurupi - UnirG, assim como a sua composição, para o ano de 2022, na forma a seguir: 

 

Art. 2º - Núcleo Docente Estruturante (NDE): 

I - Presidente e Vice-Presidente: 

a) Zoroastro Henrique de Santana (presidente); 

b) Alice Ruthe Mazutti (vice-presidente). 

II - Representante do Corpo Docente: 

a) Anandra dos Santos Pizzolato; 

b) Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos; 

c) Fuad Moraes Ibrahim; 

d) Gustavo José von Glehn dos Santos; 

http://www.unirg.edu.br/


 
 

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278 Lt. 01/10 - Centro - Gurupi-TO 
CEP: 77402-050, Fone: (63) 3612 – 7604 / 3612 - 7610 

www.unirg.edu.br       -     medicina@unirg.edu.br 
 

e) Karine Queiroz Poletto; 

f) Mônica Mendonça Vieira Marcolino; 

g) Yuniel Martinez Hernandez. 

 

Art. 3º - Câmara de Projetos: 

a) Ana Carolina Cortes Ferreira; 

b) Ana Rita Neves Pólvora (Responsável Técnica). 

 

Art. 4º - Câmara de Ética e Disciplina: 

a) Adlai Lima Lustosa; 

b) Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos (Responsável Técnica); 

c) Juliana Rosa Pompeo de Camargo; 

d) Marco Aurélio Gondim Cordeiro. 

 

Art. 5º - Câmara de Recursos Administrativos: 

a) Alice Ruthe Mazutti (Responsável Técnica); 

b) Fabio Pereira de Carvalho; 

c) Fabrício Dominici Ferreira. 

 

Art. 6º - Comissão de Análise de Processos de Atividades 

Complementares: 

a) André Luiz Gomide de Morais; 

b) Hidelberto Matos Silva; 

c) Karine Queiroz Poletto (Responsável Técnica). 

 

Art. 7º - Comissão de Avaliação Interna: 

a) Fabrício Dominici Ferreira; 

b) Fuad Moraes Ibrahim; 

c) Juliana Rosa Pompeo de Camargo (Responsável Técnica). 

 

 

 

http://www.unirg.edu.br/


 
 

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278 Lt. 01/10 - Centro - Gurupi-TO 
CEP: 77402-050, Fone: (63) 3612 – 7604 / 3612 - 7610 

www.unirg.edu.br       -     medicina@unirg.edu.br 
 

Art. 8º - Comissão do Internato: 

a) Adlai de Lima Lustosa; 

b) Alice Ruthe Mazutti; 

c) Anandra dos Santos Pizzolato; 

d) Fabio Pereira de Carvalho; 

e) Marco Aurélio Gondim Cordeiro; 

f) Maria Antonieta da Silveira; 

g) Priscila Ferreira Barbosa; 

h) Rosângela Maria Gioveli da Silveira. 

 

Art. 9º - Comissão de Reestruturação do Curso: 

a) Adlai de Lima Lustosa; 

b) Ana Carolina Cortes Ferreira; 

c) Anandra dos Santos Pizzolato; 

d) Fuad Moraes Ibrahim; 

e) Gustavo José von Glehn dos Santos; 

f) Marco Aurélio Gondim Cordeiro; 

g) Rodrigo Costa Carvalho; 

h) Zoroastro Henrique de Santana; 

i) Yuniel Martinez Hernandez. 

 

Art. 10 - Comissão de Eventos e Divulgação do Curso: 

a) Sara Falcão de Sousa; 

b) Gustavo José Von Glehn Santos. 

 

Art. 11 - Comissão de Avaliação Externa (ENADE): 

a) Alice Ruthe Mazutti; 

b) Edilson Galeno de Souza Junior; 

c) Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos (Voluntária) 

d) Francícero Rocha Lopes (Responsável Técnico); 

e) Ricardo da Silva de Jesus. 

 

http://www.unirg.edu.br/


 
 

Campus II: Rua Deputado José de Assis, entre Avs. Rio Grande do Sul e Guanabara, Qd. 278 Lt. 01/10 - Centro - Gurupi-TO 
CEP: 77402-050, Fone: (63) 3612 – 7604 / 3612 - 7610 

www.unirg.edu.br       -     medicina@unirg.edu.br 
 

Art. 12 - Representando Curso na Comissão de Processo Seletivo 

Simplificado (COPSES): 

a) Adlai de Lima Lustosa; 

b) Fabrício Dominici Ferreira. 

 

Art. 13 - Representando Curso no NUFOPE: 

a) Érica Eugênio Lourenço Gontijo (Responsável Técnica); 

Participação nos eventos e reuniões NUFOPE: 

b) Ana Rita das Neves Pólvora; 

c) Fabrício Dominici Ferreira; 

d) Gustavo José Von Glenh Santos; 

e) Ricardo da Silva de Jesus; 

f) Ricardo Sugai; 

g) Silveli Suzuki Hatano; 

h) Wataro Nelson Ogawa. 

 

  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Ficam 

revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se;  

Comunique-se. 

      

Coordenação do Curso de Medicina, Conselho do Curso de Medicina da 

Universidade de Gurupi - UnirG, 08 de março de 2022. 

 

 

 

Prof. Esp. Zoroastro Henrique de Santana 

Coordenador do Curso de Medicina 

Portaria nº 003/2021 

http://www.unirg.edu.br/

